
ปัญหาการจัดเกบ็ภาษีเงินได้ระหว่างเงินปันผล กบั เงินโบนัส เงินลดทุน 
และเงินเพิม่ทุนในบุคคลธรรมดา1  

 
พลาวัสถ์ เอีย่มโอภาส มหามนตรี2 

 
จากการศึกษาเกี่ยวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดร้ะหว่างเงินปันผล กบั เงินโบนัส เงินลดทุน และ

เงินเพิ่มทุนในบุคคลธรรมดาตามประมวลรัษฎากร ประกอบประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์พระราชบญัญติั
ก าหนดความผิดเก่ียวกบัห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจ ากดับริษทัจ ากดั สมาคม และมูลนิธิ พ.ศ. 2499 
และพระราชบญัญติับริษทัมหาชนจ ากดั พ.ศ. 2535 มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาความหมาย แนวคิด ทฤษฎีเก่ียวกบั
การจดัเก็บภาษีเงินไดด้งักล่าวท่ีบริษทัจ่ายให้แก่ผูถื้อหุ้น เดิมประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (4) ประกอบมาตรา 65 (2) 
บญัญตัิให้เงินไดด้งักล่าวอยู่ในอนุมาตราเดียวกนัและจดัเก็บภาษีเงินไดด้ว้ยวิธีการเหมือนกนั ต่อมาในปี 2494 
ไดมี้การแกไ้ขโดยแยกเงินไดด้งักล่าวออกเป็นมาตรา 40 (4) (ข) เงินปันผล มาตรา 40 (4) (ค) เงินโบนสัท่ีจ่ายแก่
ผูถื้อหุ้นหรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนในบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล มาตรา 40 (4) (ง) เงินลดทุนเฉพาะส่วนท่ีจ่าย
ไม่เกินกวา่ก าไรและเงินท่ีกนัไวร้วมกนั และมาตรา 40 (4) (จ) เงินเพิ่มทุนซ่ึงตั้งจากก าไรท่ีไดม้าหรือเงินท่ีกนัไว้
รวมกนั และในปี 2523 ไดมี้การเพิ่มเติมมาตรา 47 ทวิ และไดแ้กไ้ขมาจนมาถึงปัจจุบนับญัญติัให้เครดิตภาษีแก่
เงินปันผลเพื่อขจดัภาษีซ ้ าซ้อนจากการน าเงินปันผลไปรวมค านวณภาษีตามมาตรา 48 (1) และ (2) นอกจากน้ี 
ในปี 2562 ได้มีการเพิ่มเติมมาตรา 48 (3) วรรคสอง ใหผู้มี้เงินไดจ้ากเงินปันผลมีสิทธิเลือกเสียภาษีตามท่ีถูกหัก 
ณ ท่ีจ่ายในอตัราร้อยละ 10 โดยไม่ตอ้งน าเงินปันผลไปรวมค านวณภาษีก็ได ้ดว้ยเหตุน้ี จึงท าให้ตอ้งบงัคบัใช้
กฎหมายจดัเก็บภาษีเงินไดด้งักล่าวแยกจากกนัตามอนุมาตรานั้นๆ และมีเพียงเงินปันผลท่ีไดรั้บเครดิตภาษีและสิทธิ
ในการเลือกเสียภาษี ส่วนเงินไดอ่ื้นๆ ดงักล่าวไม่ไดรั้บสิทธิเช่นวา่นั้นทั้งท่ีเป็นเงินท่ีจ่ายจากก าไรหรือถือวา่ไดจ่้าย
จากก าไรของบริษทัเช่นเดียวกบัเงินปันผล เน่ืองจากรัฐตอ้งการส่งเสริมให้บริษทัลดก าไรสะสมดว้ยการจ่ายเงิน
ปันผลมากกวา่การจ่ายเป็นเงินโบนสั เงินลดทุน และเงินเพิ่มทุน 

เม่ือไดท้ าการศึกษาการจดัเก็บภาษีเงินเงินปันผล เงินโบนสั เงินลดทุน และเงินเพิ่มทุนในบุคคลธรรมดา
ตามประมวลรัษฎากร ประกอบกฎหมายอ่ืนๆ ที่เกี่ยวขอ้งดงัท่ีไดก้ล่าวมาแลว้ พบว่ามีปัญหาอยู่หลายประการ 
สามารถสรุปไดด้งัน้ี 

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดร้ะหว่างเงินปันผล กบั เงินโบนสั เงินลด

ทุนและเงินเพ่ิมทุนในบคุคลธรรมดา โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารยจ์รัล เลง็วิทยา และคณะกรรมการสอบ คือ  
รองศาสตราจารยป์ระเทือง ธนิยผล และรองศาสตราจารยจ์ตุพร วงศท์องสรรค ์

2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรปริญญานิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง 



ปัญหาประการแรกคือ ปัญหาการบงัคบัใช้กฎหมายเพื่อจดัเก็บภาษีเงินได้ระหว่างเงินปันผล กบั 

เงินโบนัส เงินลดทุน และเงินเพิ่มทุนในบุคคลธรรมดา จากท่ีได้แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรโดยน าเงินได้

ดงักล่าวมาบญัญติัไวใ้นมาตรา 40 (4) (ข) (ค) (ง) และ (จ) แยกจากกนัท าให้เงินปันผลตามมาตรา 40 (4) (ข) 

ไดรั้บเครดิตภาษีและสิทธิในการเลือกเสียภาษี ส่วนเงินโบนสั เงินลดทุน และเงินเพิ่มทุนตามมาตรา 40 (4) (ค) (ง) 

และ (จ) ไม่ได้รับสิทธิเช่นว่านั้น บริษทัจึงไม่จ่ายเงินโบนัสและเปล่ียนมาจ่ายเงินปันผลแทนเพื่อให้ผูถื้อหุ้น

ไดรั้บเครดิตภาษีและสิทธิในการเลือกเสียภาษี การจดัเก็บภาษีเงินโบนสัตามมาตรา 40 (4) (ค) จึงไม่มีผลใชบ้งัคบั 

ส่วนการจดัเก็บภาษีเงินลดทุนตามมาตรา 40 (4) (ง) มีถอ้ยค าไม่ชดัเจนว่าเงินลดทุนจะตอ้งจ่ายจากทุนเรือนหุ้น

ที่เป็นทุนของบริษทัตามความหมายที่ใช้ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์3 ซ่ึงก็คือเงินทุนของบริษทั

ในส่วนของผูถื้อหุ้นที่เป็นผลรวมของมูลค่าหุ้นทั้งหมดที่ไดจ้ดทะเบียนไวใ้นหนังสือบริคณห์สนธิ เรียกว่า 

“ทุนจดทะเบียน”4 หรือจะตอ้งจ่ายจากก าไรสะสมซ่ึงหมายถึงทุนในทางบญัชี5 ท าให้เกิดการตีความจดัเก็บภาษี

เงินลดทุนแมว้่าจะจ่ายจากทุนจดทะเบียนซ่ึงมิใช่เงินได ้ย่อมไม่เป็นธรรมให้แก่ผูถื้อหุ้นและส่งผลให้บริษทัพิจารณา

ไม่จ่ายเงินลดทุนและเปล่ียนมาจ่ายเงินปันผลเพื่อให้ผูถื้อหุ้นได้รับเครดิตภาษีและสิทธิในการเลือกเสียภาษี  

ส่วนการจดัเก็บภาษีเงินเพิ่มทุนจากผูถื้อหุ้นตามมาตรา 40 (4) (จ) ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์มีการ

ตีความว่าบริษทัจ ากดัไม่สามารถจ่ายเงินเพิ่มทุนได้6 และบริษทัมหาชนมีพระราชบญัญติับริษทัมหาชนจ ากัด 

พ.ศ.2535 ก าหนดการจ่ายเงินเพิ่มทุนไวเ้ป็นการเฉพาะและตีความว่าเป็นการจ่ายเงินปันผล7 ท าให้บริษทัไม่อาจ

จ่ายเงินเพิ่มใหแ้ก่ผูถื้อหุน้ได ้การเก็บภาษีเงินเพิ่มทุนทุนตามมาตรา 40 (4) (จ) จึงไม่มีผลใช้บงัคบั แต่ในอนาคต

ขา้งหน้ามีการตีความกฎหมายเกี่ยวกบัการเพิ่มทุนดงักล่าวเปล่ียนแปลงไปท าให้บริษทัสามารถจ่ายเงินเพิ่ม

ทุนและจดัเก็บภาษีได้ตามมาตรา40 (4) (จ) ย่อมส่งผลให้บริษทัพิจารณาไม่จ่ายเงินเพิ่มทุนและเปลี่ยนมา

จ่ายเงินปันผลเพื่อให้ผูถื้อหุ้นไดรั้บเครดิตภาษีและสิทธิในการเลือกเสียภาษี 

 
3โสภณ รัตนากร, ค าอธิบายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์หุ้นส่วนบริษทั, พิมพค์ร้ังท่ี 10 (กรุงเทพฯ: ส านกัพิมพ์

นิติบรรณการ, 2548), 462-464. 
4สหธน รัตนไพจิตร, ปัญหากฎหมายเก่ียวกบัการลดทุนในบริษทัจ ากดั (รายงานฉบบัสมบรูณ์, 

มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์,2561), 20. 
5สหธน รัตนไพจิตร, 11. 
6กรมพฒันาธุรกิจการคา้, ค าวินิจฉยักรมพฒันาธุรกิจการคา้ท่ี พณ 0803/595 ลงวนัท่ี 30 กรกฎาคม 2546, คน้เม่ือ 3 

พฤษภาคม 2567. https://www.dbd.go.th/data-storage/attachment/10fcb717b413200b16ee485f1.pdf 
7กรมสรรพากร, หนงัสือท่ี กค 0811/9198 ลงวนัท่ี 19 กนัยายน 2544, คน้เม่ือ 4 พฤษภาคม 2567, 

https://www.rd.go.th/25292.html 



ผูศึ้กษาเห็นว่า การบญัญติักฎหมายจดัเก็บภาษีเงินได้ประเภทเดียวกันแยกออกจากกันเช่นน้ีขดักบั

หลกัความเสมอภาคทางภาษีอากรท่ีวา่ประชาชนทุกคนจะตอ้งมีส่วนร่วมในการรับผิดชอบภาระรายจ่ายสาธารณะ

ของรัฐโดยเท่าเทียมกนั หมายความว่าแต่ละคนจะตอ้งรับภาระในอตัราส่วนท่ีเท่ากนัเม่ือค านึงถึงความสามารถ

ในทางเศรษฐกิจของแต่ละคน8 ฉะนั้น เงินไดป้ระเภทเดียวกันก็ตอ้งใช้กฎหมายบงัคบัจดัเก็บภาษีเหมือนกัน

เพื่อใหผู้มี้เงินไดป้ระเภทเดียวกนัต่างรับภาระภาษีเหมือนกนั แต่เม่ือกฎหมายท่ีใชจ้ดัเก็บภาษีไม่เหมือนกนัและ

มีถอ้ยค าไม่ชดัเจน ย่อมท าให้เงินได้ดังกล่าวรับภาระภาษีไม่เท่ากัน และก่อเกิดการตีความจดัเก็บภาษีเงินได้

จากทุน ทั้งยงัส่งผลต่อพฤติกรรมทางเศรษฐกิจของภาคเอกชนที่จะพิจารณาจ่ายเงินปันผล เงินโบนัส เงินลด

ทุน และเงินเพิ่มทุนเปลี่ยนแปลงไป ท าให้กฎหมายบางมาตราไม่มีผลบงัคบัใช้ไปโดยปริยาย ระบบภาษีจึง

ไม่มีความเป็นกลางตามหลกัการจดัเก็บภาษีอาการท่ีดี เน่ืองจากระบบภาษีท่ีเป็นกลางจะไม่แทรกแซงนโยบาย

ดา้นเศรษฐกิจ ส่ิงแวดลอ้ม หรือสังคมท่ีควรปฏิบติัตามมาตรการอ่ืนๆ ท่ีไม่ใช่มาตรการทางภาษี และไม่ส่งผล

กระทบต่อการปรับพฤติกรรมของผูเ้สียภาษี และการพิจารณาตัดสินใจของผูเ้สียภาษีควรมาจากแรงจูงใจ

ทางดา้นเศรษฐกิจมากกวา่การพิจารณาดา้นภาษี9 นัน่เอง 

ปัญหาประการท่ีสองคือ ปัญหาการใชว้ิธีการจดัเก็บภาษีเงินไดร้ะหว่างเงินปันผล กบั เงินโบนสั เงินลดทุน 
และเงินเพิ่มทุนในบุคคลธรรมดา จากที่ไดม้ีการแกไ้ขประมวลรัษฎากรเพิ่มเติมวิธีการจดัเก็บภาษีเงินปันผล 
โดยให้ผูมี้เงินไดมี้สิทธิเลือกว่าจะน าเงินปันผลไปรวมค านวณกบัเงินไดป้ระเภทอ่ืนหรือเสียภาษีเงินปันผล ใน
อตัราร้อยละ 10 ตามท่ีถูกหัก ณ ท่ีจ่ายก็ได ้จึงเป็นการเปิดโอกาสให้ผูมี้เงินไดว้างแผนภาษีว่าวิธีใดประหยดัภาษี
ไดม้ากกว่ากนั ส่วนเงินโบนสั เงินลดทุนและเงินเพิ่มทุนซ่ึงถูกหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในอตัราภาษีเงินไดซ่ึ้งเป็นอตัรา
กา้วหนา้ ตอ้งน าไปรวมกบัเงินไดป้ระเภทอ่ืนเพื่อค านวณภาษีตามมาตรา 48 (1) และ (2) แลว้ จึงน าภาษีท่ีถูกหกั 
ณ ท่ีจ่ายมาหักออกจากภาษีท่ีตอ้งช าระเท่านั้น ผูมี้เงินไดจ้ากเงินโบนสั เงินลดทุน และเงินเพิ่มทุนจึงไม่สามารถ
เลือกเสียภาษีได ้อีกทั้งยงัท าใหฐ้านภาษีสูงขึ้นและเสียภาษีมากกว่าเงินปันผล ท าใหเ้งินไดด้งักล่าวซ่ึงเป็นเงินได้
ท่ีจ่ายจากก าไรหรือถือวา่ไดจ่้ายจากก าไรเช่นเดียวกนั มีวิธีการจดัเก็บภาษีท่ีแตกต่างกนั  

ผูศึ้กษาเห็นว่า เม่ือพิจารณาหลกัความเสมอภาคทางภาษีอากร ในแง่ของหลกัความเสมอภาคต่อหน้า
กฎหมายภาษี ประชาชนทุกคนจะต้องรับภาระรายจ่ายสาธารณะของรัฐ โดยเท่าเทียมกันตามสัดส่วนแห่ง

 
8อรพิน สบายรูป, หลกักฎหมายทัว่ไปทางภาษีหลกัความเสมอภาคในระบบกฎหมายภาษีอากรของไทย: รายงานการวิจยั, 

(มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2550), 6, คน้เม่ือ 13 พฤษภาคม 2567, 
https://digital.library.tu.ac.th/tu_dc/frontend/Info/item/dc:309331. 

9Aleksandra Marta Bal, ‘Taxation of virtual currency’ (Dissertation University of Leiden 2014), 93, accessed May 1, 
2024, https://scholarlypublications.universiteitleiden.nl/access/item%3A2917393/download 



ทรัพยากรทางเศรษฐกิจท่ีตนมีอยู่ และหากพิจารณาในแง่ท่ีว่า กฎหมายภาษีจะตอ้งไม่มีการเลือกปฏิบติัโดยไม่
เป็นธรรมแลว้ ประชาชนทุกคนมีสิทธิไดรั้บการปฏิบติัจากกฎหมายภาษีอยา่งเท่าเทียมกนั การใหสิ้ทธิประโยชน์
ทางภาษีแก่ผูเ้สียภาษีเพียงบางกลุ่ม โดยมิได้ให้สิทธิประโยชน์แก่ผูเ้สียภาษีเป็นการทัว่ไป และการกระท า
ดงักล่าวเป็นการกระท าท่ีปราศจากเหตุผลท่ีควรค่าแก่การรับฟัง กรณีดงักล่าวย่อมเป็นการขดัต่อความเสมอภาค
ทางภาษี10 ดว้ยเช่นกนั  นอกจากน้ี หากพิจารณาในดา้นหลกัความเป็นธรรมตามหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี ก็
คือ การพิจารณาในดา้นความสามารถของบุคคลและสัดส่วนรายไดที้่พวกเขาไดร้ับ ซ่ึงทุกคนมีหน้าท่ีตอ้ง
ร่วมกนัรับผิดชอบตามสัดส่วนผลประโยชน์ท่ีแต่ละคนได้รับจากประเทศ ในการปฏิบติัตามหรือละเลยหลกั
ความเป็นธรรม จะประกอบดว้ยส่ิงท่ีเรียกว่า ความเสมอภาค หรือ ความไม่เท่าเทียมกนัของการจดัเก็บภาษี11 เม่ือ
เงินปันผล เงินโบนสั เงินลดทุน และเงินเพิ่มทุนเป็นเงินไดป้ระเภทเดียวกัน ดว้ยหลกัการขา้งตน้จึงตอ้งจดัเก็บ
ภาษีดว้ยวิธีการอย่างเดียวกนัเพื่อให้ผูมี้เงินไดด้งักล่าวมีสิทธิเลือกเสียภาษีไดเ้หมือนกนั ดงันั้น การท่ีมาตรา 48 (3) 
วรรคสอง ใหสิ้ทธิเลือกเสียภาษีแก่เงินปันผลอยา่งเดียว จึงเป็นการใชว้ิธีการจดัเก็บภาษีแตกต่างไปจากเงินโบนสั 
เงินลดทุน และเงินเพิ่มทุนทั้งท่ีเป็นเงินไดป้ระเภทเดียวกนักบัเงินปันผล ย่อมท าให้ผูม้ีเงินไดป้ระเภทเดียวกนั
ไดรั้บการปฏิบติัจากรัฐแตกต่างกนัและรับภาระภาษีไม่เท่าเทียมกนั จึงขดักบัความเสมอภาคทางภาษีอากรและ
หลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี 

ประการท่ีสามคือ ปัญหาการขจดัภาษีซ ้าซอ้นจากการจดัเก็บภาษีเงินไดร้ะหวา่งเงินปันผล กบั เงินโบนสั 
เงินลดทุน และเงินเพิ่มทุนในบุคคลธรรมดา ในกรณีท่ีผูมี้เงินไดน้ าเงินปันผลตามมาตรา 40 (4) (ข) ไปรวมกบั
เงินไดป้ระเภทอ่ืนเพื่อค านวณภาษีตามมาตรา 48 (1) และ (2) ท าให้เงินปันผลซ่ึงจ่ายจากก าไรของบริษทัซ่ึงเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลมาแลว้ตอ้งมาเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอีกคร้ังหน่ึงเป็นการซ ้ าซ้อน ต่อมาประมวล
รัษฎากรไดเ้พิ่มเติมมาตรา 47 ทวิ ให้เครดิตภาษีแก่เงินปันผล เม่ือน าเงินปันผลไปรวมค านวณตามมาตรา 48 (1) 
และ (2) จึงท าให้เงินปันผลไดรั้บการขจดัภาษีซ ้ าซ้อน ส่วนเงินโบนสั เงินลดทุน และเงินเพิ่มทุนตามมาตรา 40 (4) 
(ค) (ง) และ (จ) ซ่ึงเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลมาแลว้ และตอ้งน าไปรวมกบัเงินไดป้ระเภทอ่ืนเพื่อค านวณภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาอีกคร้ังหน่ึงเป็นการซ ้ าซ้อน กลับไม่ได้รับเครดิตภาษีเพื่อบรรเทาภาระภาษี จึงท าให้เงินได้
ดงักล่าวเสียภาษีซ ้าซอ้น และมีภาระภาษีมากกวา่เงินปันผลทั้งท่ีเงินไดท้ั้งหมดน้ีเป็นเงินไดป้ระเภทเดียวกนั 

ผูศึ้กษาเห็นวา่ เม่ือพิจารณาหลกัความเป็นธรรมตามหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี ก็คือ การพิจารณาใน
ดา้นความสามารถของบุคคลและสัดส่วนรายไดที้่พวกเขาไดรั้บ ซ่ึงทุกคนมีหนา้ท่ีตอ้งร่วมกนัรับผิดชอบตาม
สัดส่วนผลประโยชน์ท่ีแต่ละคนได้รับจากประเทศ ในการปฏิบัติตามหรือละเลยหลักความเป็นธรรม  

 
10อรพิน สบายรูป, 6-7.. 
11Adam Smith, ‘An Inquiry into the Nature and Causes of the Wealth of Nations’ (Book V Chapter II (1776), 639, คน้

เม่ือ 13 พฤษภาคม 2567, https://www.ibiblio.org/ml/libri/s/SmithA_WealthNations_p.pdf 



จะประกอบดว้ยส่ิงท่ีเรียกว่า ความเสมอภาค หรือ ความไม่เท่าเทียมกนัของการจดัเก็บภาษี12 ประกอบกบัหลกั
ความเสมอภาคทางภาษีอากร ในแง่ของหลกัความเสมอภาคต่อหน้ากฎหมายภาษี ประชาชนทุกคนจะต้อง
รับภาระรายจ่ายสาธารณะของรัฐ โดยเท่าเทียมกันตามสัดส่วนแห่งทรัพยากรทางเศรษฐกิจท่ีตนมีอยู่ และ
กฎหมายภาษีจะตอ้งไม่มีการเลือกปฏิบติัโดยไม่เป็นธรรมแลว้ ประชาชนทุกคนมีสิทธิได้รับการปฏิบติัจาก
กฎหมายภาษีอย่างเท่าเทียมกัน การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ผูเ้สียภาษีเพียงบางกลุ่ม โดยมิได้ให้สิทธิ
ประโยชน์แก่ผูเ้สียภาษีเป็นการทัว่ไป และการกระท าดงักล่าวเป็นการกระท าท่ีปราศจากเหตุผลท่ีควรค่าแก่การ
รับฟัง กรณีดังกล่าวย่อมเป็นการขดัต่อความเสมอภาคทางภาษี 13 ดว้ยหลกัการดงักล่าว กฎหมายภาษีที่เป็น
ธรรมและไม่เลือกปฏิบตัิจะตอ้งให้เครดิตภาษีแก่เงินไดป้ระเภทเดียวกนัเพื่อขจดัภาษีซ ้ าซ้อนเพื่อเป็นการ
บรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูมี้เงินไดด้งักล่าวเหมือนกนั เม่ือมาตรา 47 ทวิ ให้เครดิตภาษีแก่เงินปันผลเพียงอย่างเดียว 
ย่อมท าให้เงินโบนัส เงินลดทุน และเงินเพิ่มทุนเสียภาษีซ ้ าซ้อนและมีภาระภาษีมากกว่าเงินปันผลทั้งท่ีเงินได้
ดงักล่าวเป็นเงินไดป้ระเภทเดียวกนักบัเงินปันผล ย่อมท าให้ผูมี้เงินไดป้ระเภทเดียวกนัไดรั้บการเลือกปฏิบติัจาก
รัฐอย่างไม่เป็นธรรมและรับภาระภาษีไม่เท่าเทียมกนั จึงขดักบัความเสมอภาคทางภาษีอากรและหลกัการจดัเก็บ
ภาษีอากรท่ีดี 

ดงันั้นเพื่อใหม้าตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดร้ะหวา่งเงินปันผล กบั เงินโบนสั เงินลดทุน 
และเงินเพิ่มทุนในบุคคลธรรมดาถูกตอ้งตามหลกัความเสมอภาคทางภาษีอากรและหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี  
และเป็นธรรมตรงตามเจตนารมณ์ในการจดัเก็บภาษีอย่างแทจ้ริง ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติม
ในประเด็นประเด็นปัญหาดงัต่อไปน้ี  

1. ปัญหาการบงัคบัใชก้ฎหมายเพื่อจดัเก็บภาษีเงินไดร้ะหว่างเงินปันผล กบั เงินโบนสั เงินลดทุน และ
เงินเพิ่มทุนในบุคคลธรรมดา ผูศึ้กษาเห็นว่า การบงัคบัใชก้ฎหมายจดัเก็บภาษีเงินไดป้ระเภทเดียวกนัแยกออก
จากกันท าให้การจดัเก็บภาษีเงินได้ประเภทเดียวกันแตกต่างกันสร้างความไม่เป็นธรรมและท าให้ระบบภาษี
มีความไม่เป็นกลางโดยไม่จ าเป็น จึงสมควรใหมี้การแกไ้ขดงัน้ี  

 1.1 ขอเสนอแนะใหย้กเลิกบทบญัญติัมาตรา 40 (4) (ค) (ง) และ (จ) แห่งประมวลรัษฎากร  
 1.2 ขอเสนอแนะใหเ้พิ่มเติมขอ้ความดงัต่อไปน้ีเป็นมาตรา 40 (4) (ข) วรรคส่ี  
  “เงินปันผล หมายความว่า เงิน หรือทรัพยสิ์นใดๆ ท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจ่ายให้แก่ 

ผูถื้อหุ้นหรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนจากก าไรของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แต่ไม่รวมถึงเงินท่ีจ่ายให้แก่ผูถื้อหุ้น
หรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนจากทุนจดทะเบียนของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น”  

 1.3 ในกรณีท่ีไม่ตอ้งการแกไ้ขตามขอ้ 2 เห็นควรใหแ้กไ้ขประมวลรัษฎากร ดงัน้ี 

 
12Adam Smith, 639. 

13อรพิน สบายรูป, 6-7.. 



  แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (4) (ข) วรรคหน่ึง จากเดิมท่ีบญัญติัวา่ 
  “(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดจ้ากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคล หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งขึ้นส าหรับให้กู ้ยืมเงินเพื่อส่งเสริม
เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูกหักภาษี
ไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายว่าดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมาย
ดงักล่าว”  

  ขอเสนอแนะให้แกไ้ขเพิ่มเติมโดยให้ยกเลิกขอ้ความในมาตรา 40 (4) (ข) วรรคหน่ึง และให้ใช้
ขอ้ความต่อไปน้ี แทน 

  “(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร เงินโบนสั เงินลดทุน เงินเพิ่มทุนหรือโยชน์อ่ืนใดซ่ึงตั้ง
จ่ายจากก าไรให้แก่ผูถื้อหุ้น หรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนท่ีจ่ายโดยบริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือสถาบนัการเงินท่ี
มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งขึ้นส าหรับให้กูย้ืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรือ
อุตสาหกรรม เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูกหกัภาษีไว้ ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายว่าดว้ย
ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว” 

 1.4 แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร มาตรา 50 (2) (ก) จากเดิมท่ีบญัญติัวา่ 
  “(ก) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (3) และ (4) นอกจากท่ีระบุไวใ้น (ข) (ค) (ง) และ 

(จ) ท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูรั้บซ่ึงมิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยใหค้  านวณหกัในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินได”้  
  ขอเสนอแนะใหแ้กไ้ขเพิ่มเติมโดยใหย้กเลิกความในมาตรา 50 (2) (ก) แห่งประมวลรัษฎากรและ

ใหใ้ชข้อ้ความต่อไปน้ี แทน  
  “(ก) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (3) และ (4) นอกจากท่ีระบุไวใ้น (ข) ท่ีจ่ายให้แก่

ผูรั้บซ่ึงมิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยใหค้ านวณหกัในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินได”้ 
2. ปัญหาการใชว้ิธีการจดัเก็บภาษีเงินไดร้ะหวา่งเงินปันผล กบั เงินโบนสั เงินลดทุน และเงินเพิ่มทุนใน

บุคคลธรรมดา ผูศึ้กษาเห็นวา่ การใหสิ้ทธิเลือกเสียภาษีแก่เงินปันผลเพียงอยา่งเดียวท าให้เงินไดป้ระเภทเดียวกนั 
มีวิธีการจดัเก็บภาษีและภาระภาษีแตกต่างกนั สร้างความไม่เป็นธรรมและท าให้กฎหมายภาษีมีการเลือก
ปฏิบติัต่อเงินได้ประเภทเดียวกันไม่เท่าเทียมกัน จึงสมควรใหมี้การแกไ้ขดงัน้ี 

 2.1 แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร มาตรา 48 (3) วรรคสอง จากเดิมท่ีบญัญติัวา่ 
  “ผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นผูอ้ยู่ในประเทศไทยจะเลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 10.0 ของเงินไดโ้ดยไม่

ตอ้งน าไปรวมค านวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ไดส้ าหรับเงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ข) ท่ีไดรั้บจากบริษทัหรือหา้ง
หุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้ง
ขึ้นส าหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม” 



  ขอเสนอแนะให้แก้ไขเพิ่มเติมโดยให้ยกเลิกความในมาตรา 48 (3) วรรคสอง แห่งประมวล
รัษฎากรและใหใ้ชข้อ้ความต่อไปน้ี แทน  

  “ผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นผูอ้ยู่ในประเทศไทยจะเลือกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 10.0 ของเงินไดโ้ดยไม่
ตอ้งน าไปรวมค านวณภาษีตาม (1) และ (2) ก็ไดส้ าหรับเงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ข) (ค) (ง) และ (จ) ท่ีไดรั้บจาก
บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของ
ประเทศไทยจดัตั้งขึ้นส าหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม” 

 2.2 แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร มาตรา 50 (2) (จ) จากเดิมท่ีบญัญติัวา่ 
  “(จ) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) ใหค้  านวณหกัในอตัราร้อยละ 10.0 ของเงินได”้  
  ขอเสนอแนะใหแ้กไ้ขเพิ่มเติมโดยใหย้กเลิกความในมาตรา 50 (2) (จ) แห่งประมวลรัษฎากรและ

ใหใ้ชข้อ้ความต่อไปน้ี แทน  
  “(จ) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) (ค) (ง) และ (จ) ใหค้  านวณหกัในอตัราร้อย

ละ 10.0 ของเงินได”้ 
 2.3. ในกรณีท่ีไม่ตอ้งการแกไ้ขตามขอ้ 2.1 และ 2.2 เห็นควรใหแ้กไ้ขประมวลรัษฎากร ดงัน้ี 
  2.3.1 ขอเสนอแนะใหย้กเลิกบทบญัญติัมาตรา 40 (4) (ค) (ง) และ (จ) แห่งประมวลรัษฎากร  
  2.3.2 ขอเสนอแนะใหเ้พิ่มเติมขอ้ความดงัต่อไปน้ีเป็นมาตรา 40 (4) (ข) วรรคส่ี 
   “เงินปันผล หมายความว่า เงิน หรือทรัพยสิ์นใดๆ ท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจ่าย

ให้แก่ผูถื้อหุ้นหรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนจากก าไรของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แต่ไม่รวมถึงเงินท่ีจ่ายให้แก่ผู ้
ถือหุน้หรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนจากทุนจดทะเบียนของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น”  

  2.3.3 ในกรณีท่ีไม่ตอ้งการแกไ้ขตามขอ้ 2.3.2 เห็นควรใหแ้กไ้ขประมวลรัษฎากร ดงัน้ี 
   แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (4) (ข) วรรคหน่ึง จากเดิมท่ีบญัญติัวา่ 
   “(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีได้จากบริษทัหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคล หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งขึ้นส าหรับให้กูย้ืมเงินเพื่อ
ส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูก
หักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายว่าดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ท่ีจ่ายตาม
กฎหมายดงักล่าว” 

   ขอเสนอแนะให้แกไ้ขเพิ่มเติมโดยให้ยกเลิกขอ้ความในมาตรา 40 (4) (ข) วรรคหน่ึง และ
ใหใ้ชข้อ้ความต่อไปน้ี แทน 

   “(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร เงินโบนสั เงินลดทุน เงินเพิ่มทุนหรือโยชน์อ่ืนใด
ซ่ึงตั้งจ่ายจากก าไรให้แก่ผูถื้อหุ้น หรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนท่ีจ่ายโดยบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือสถาบนั



การเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งขึ้นส าหรับให้กูย้ืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยก
รรม หรืออุตสาหกรรม เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีอยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ท่ีจ่ายตาม
กฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว” 

  2.3.4 แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร มาตรา 50 (2) (ก) จากเดิมท่ีบญัญติัวา่ 
   “(ก) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (3) และ (4) นอกจากท่ีระบุไวใ้น (ข) (ค) (ง) 

และ (จ) ท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูรั้บซ่ึงมิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยใหค้  านวณหกัในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินได”้  
   ขอเสนอแนะให้แก้ไขเพิ่มเติมโดยให้ยกเลิกความในมาตรา 50 (2) (ก) แห่งประมวล

รัษฎากรและใหใ้ชข้อ้ความต่อไปน้ี แทน  
   “(ก) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (3) และ (4) นอกจากท่ีระบุไวใ้น (ข) ท่ีจ่าย

ใหแ้ก่ผูรั้บซ่ึงมิไดเ้ป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยใหค้  านวณหกัในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินได”้ 
3. ปัญหาการขจดัภาษีซ ้ าซ้อนจากการจดัเก็บภาษีเงินไดร้ะหว่าง เงินปันผล กบั เงินโบนัส เงินลดทุน 

และเงินเพิ่มทุนในบุคคลธรรมดา ผูศึ้กษาเห็นว่า การให้เครดิตภาษีเพื่อขจดัภาษีซ ้าซ้อนให้แก่เงินปันผลเพียง
อย่างเดียว ท าให้เงินโบนสั เงินลดทุน และเงินเพิ่มทุนไม่ไดรั้บเครดิตภาษีเพื่อขจดัภาษีซ ้าซอ้นในชั้นภาษีเงินได้
นิติบุคคลและมีภาระภาษีมากกวา่เงินปันผลทั้งท่ีเป็นเงินไดป้ระเภทเดียวกนั ซ่ึงไม่เป็นธรรมและท าให้กฎหมาย
ภาษีมีการเลือกปฏิบติัต่อเงินได้ประเภทเดียวกันไม่เท่าเทียมกัน จึงสมควรใหมี้การแกไ้ขดงัน้ี  

 3.1 แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร มาตรา 47 ทวิ วรรคหน่ึง จากเดิมท่ีบญัญติัวา่ 
  “ให้ผูมี้เงินได้ตามมาตรา 40 (4) (ข) ซ่ึงไดรั้บจากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งขึ้นตาม

กฎหมายไทยไดรั้บเครดิตในการค านวณภาษี โดยใหน้ าอตัราภาษีเงินไดท่ี้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นตอ้ง
เสียหารดว้ยผลต่างของหน่ึงร้อยลบดว้ยอตัราภาษีเงินไดด้งักล่าวนั้น ไดผ้ลลพัธ์เท่าใดให้คูณดว้ยจ านวนเงินปันผล
หรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีไดรั้บ ผลลพัธ์ท่ีไดเ้ป็นเครดิตในการค านวณภาษี ในกรณีท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลผูจ่้ายเงินไดป้ระกอบกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดห้ลายอตัรา ผูจ่้ายเงินไดต้อ้งระบุในหนังสือรับรองการหัก
ภาษี ณ ท่ีจ่ายใหช้ดัเจนวา่เงินไดท่ี้จ่ายนั้นจ านวนใดไดม้าจากกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้นอตัราใด”  

  ขอเสนอแนะให้แก้ไขเพิ่มเติมโดยให้ยกเลิกความในมาตรา 47 ทวิ วรรคหน่ึง แห่งประมวล
รัษฎากรและใหใ้ชข้อ้ความต่อไปน้ี แทน  

  “ให้ผูมี้เงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ข) (ค) (ง) และ (จ) ซ่ึงไดรั้บจากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยได้รับเครดิตในการค านวณภาษี โดยให้น าอตัราภาษีเงินได้ท่ีบริษทัหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นตอ้งเสียหารดว้ยผลต่างของหน่ึงร้อยลบดว้ยอตัราภาษีเงินไดด้งักล่าวนั้น ไดผ้ลลพัธ์เท่าใด
ให้คูณดว้ยจ านวนเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีไดรั้บ ผลลพัธ์ท่ีไดเ้ป็นเครดิตในการค านวณภาษี ใน
กรณีท่ีบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลผูจ่้ายเงินไดป้ระกอบกิจการท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดห้ลายอตัรา ผูจ่้ายเงินได้



ตอ้งระบุในหนงัสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายให้ชดัเจนว่าเงินไดท่ี้จ่ายนั้นจ านวนใดไดม้าจากกิจการท่ีตอ้งเสีย
ภาษีเงินไดใ้นอตัราใด”  

 3.2 ในกรณีท่ีไม่ตอ้งการแกไ้ขตามขอ้ 3.1 เห็นควรใหแ้กไ้ขประมวลรัษฎากร ดงัน้ี 
  3.2.1 ขอเสนอแนะใหย้กเลิกบทบญัญติัมาตรา 40 (4) (ค) (ง) และ (จ) แห่งประมวลรัษฎากร 
  3.2.2 ขอเสนอแนะใหเ้พิ่มเติมขอ้ความดงัต่อไปน้ีเป็นมาตรา 40 (4) (ข) วรรคส่ี 
   “เงินปันผล หมายความว่า เงิน หรือทรัพยสิ์นใดๆ ท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจ่าย

ให้แก่ผูถื้อหุ้นหรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนจากก าไรของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แต่ไม่รวมถึงเงินท่ีจ่ายให้แก่ผู ้
ถือหุน้หรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนจากทุนจดทะเบียนของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น” 

  3.2.3 ในกรณีท่ีไม่ตอ้งการแกไ้ขตามขอ้ 3.2.2 เห็นควรใหแ้กไ้ขประมวลรัษฎากร ดงัน้ี 
   แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (4) (ข) วรรคหน่ึง จากเดิมท่ีบญัญติัวา่ 
   “(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีได้จากบริษทัหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคล หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งขึ้นส าหรับให้กูย้ืมเงินเพื่อ
ส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูก
หักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายว่าดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ท่ีจ่ายตาม
กฎหมายดงักล่าว”  

   ขอเสนอแนะให้แกไ้ขเพิ่มเติมโดยให้ยกเลิกขอ้ความในมาตรา 40 (4) (ข) วรรคหน่ึง และ
ใหใ้ชข้อ้ความต่อไปน้ี แทน 

   “(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร เงินโบนสั เงินลดทุน เงินเพิ่มทุนหรือโยชน์อ่ืนใด
ซ่ึงตั้งจ่ายจากก าไรให้แก่ผูถื้อหุ้น หรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนท่ีจ่ายโดยบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือสถาบนั
การเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจดัตั้งขึ้นส าหรับให้กูย้ืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยก
รรม หรืออุตสาหกรรม เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งของก าไรท่ีอยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ท่ีจ่ายตาม
กฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว” 
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